(بایرام

و اوجاق ۱۳۷۸: ۱۹۷) نکته‌ای که ذکر آن در اینجا ضروری به‌نظر می‌رسد، علاقه‌مندی سلاطین و شاهزادگان سلجوقی به تولید این آثار و حمایت از آنهاست. چنان‌که بسیاری از افراد این دودمان از خود اشعاری فارسی بر جای نهاده‌اند، از جمله سلطان غیاث‌الدین کیخسرو اول، (۵۸۸ هـ ق/ ۱۱۹۲م - ۵۹۲ هـ ق/ ۱۱۹۶م)؛ مثنوی، سلطان رکن‌الدین سلیمان دوم، (۵۹۲ هـ ق/ ۱۱۹۶م، ۱۲۰۴/۶۰۰) رباعی،

و شاهزاده **ملک ناصرالدین برکیارق شاه** - که منظومه حورزاد و پری نژاد از اوست. همچنین **سلطان عزالدین کیکاوس اول** (۶۰۷ هـ ق/۱۲۱۰م - ۶۱۷ هـ ق/۱۲۲۰م) دو بیتی، **سلطان علاءالدین کبکباد اول** (۶۱۶/۱۲۱۹ - ۶۳۴/۱۲۳۷) رباعی و شاهزاده **ملک علاءالدین داوودشاه**، دو بیتی می سروده‌اند. (ابن بی‌بی، صص ۲۲۸-۱۹۹-۲۲-۵۹-۹۱-۳۵۸) چند تن از پادشاهان و امیرزادگان شعر دوست این دودمان نیز ممدوح بعضی از گویندگان معاصر خویش بوده‌اند.

**شیخ نجم‌الدین ابوبکر عبداللہ بن محمد رازی**، معروف به نجم‌الدین دایه (متوفی ۵۶۵۴/۱۲۵۶م) نیز صاحب کتاب‌های مشهور مرصادالعباد، رساله الطیر و رساله‌العشق می‌باشد (ریاحی، ۱۳۵۰: ۲۹) که همگی به فارسی فصیحی نگارش یافته‌اند. علاوه بر این‌ها اشعاری به پارسی دارد. مهم‌ترین اثر او همان «مرصادالعباد من المبدء الی المعاد» است که تألیف آن را نویسنده در رمضان ۶۱۸/۱۲۲۱م در قیصریه (قیساریه) آغاز کرد و در دوشنبه اول ماه رجب سال ۶۲۰/۱۲۲۳ در شهر

سیواس به اتمام رسانید و سپس آن را به **علاءالدین قیقباد سلجوقی** تقدیم کرد. این کتاب که به درخواست شاگردان نجم‌الدین نوشته شده، در تصوف و سلوک است و خود در فصل دوم از باب اول آن در باب آنکه سبب نهادن این کتاب خاصه به زبان پارسی چه بوده تصریح کرده است که: «پارسی زبانان را آنچه به زبان تازی است فایده‌ای نیست.»

مولانا در محاورات خویش غالباً از این کتاب به تعبیر «فواید والد» یاد می‌کند و تأثیر مضامین و مطالب معارف در آثار مولوی مشهود است. (زرین‌کوب، ۱۳۶۳: ۲۷۹ و صفا، ۱۳۷۳، ج ۲: ۱۰۲۲) مولوی در مثنوی و غزلیات خود از معانی این کتاب اقتباس بسیار کرده است.

**حضور اوحدالدین کرمانی** (متوفی ۶۳۵/۱۲۳۷م) نیز در این دوران حائز اهمیت است. کتاب «مصباح‌الارواح» از جمله منظومات بلاغت آیین شیخ

اوحدالدین است (خواندمیر، ۱۳۵۳، ج ۳: ۱۱۶). این کتاب شرح تمثیلی سفری زیارتی به شهرهای خیالی است و در ابراز اندیشه‌های بنیادی شباهت نزدیکی با کمدی الهی دانته دارد (تاریخ ایران کمبریج، ج ۵: ۵۶۹).

معارف، مجموعه تقریرات محقق ترمذی است که در مجالس بیان کرده و به شیوه صوفیان جمع‌آوری شده است و از قبیل همان مباحث معارف بهاء ولد و فیه مافیة و مجالس مولانا جلال‌الدین را در آن می‌یابیم و چون در این بیانات بسیاری از مسائل عرفانی حل می‌شده بدین جهت دارای اهمیت از حیث تحقیق در تصوف و عرفان و وضع خاص آن در آغاز قرن هفتم هجری دارای اهمیت وافری است.

**مولانا جلال‌الدین محمدبن بهاء‌الدین بلخی** (مولوی متوفی ۶۷۲/۱۲۷۳م) نیز اظهر من الشمس است. مثنوی معنوی و دیوان شمس تبریزی از معروف‌ترین آثار منظوم وی است. «تعداد ابیات کلیات شمس که مجموعه اشعار غنایی مولاناست به ۳۶۳۴۹ بیت بالغ می‌گردد. این اشعار از آغاز تا پایان مشحون از اندیشه عرفانی اتحاد عاشق و معشوق است. کتاب اصلی جلال‌الدین که دایرة المعارف تصوف و عرفان می‌باشد، دیوان مثنوی معنوی است.

این کتاب از بهترین آثار متصوفه در زبان فارسی است و شرح‌های متعدد بر آن نوشته‌اند که از آن جمله است

→ آرامگاه مولانا

شرحی که **عبدالرحمن جامی**، شاعر معروف قرن نهم هجری، به اسم اشعة اللمعات در سال ۱۴۸۴/۵۸۸۹ پرداخته است. (اقبال: ۵۳۸ و صفا ج ۳: ۵۵۷ و هدایت: ۱۶۳)

**سیف‌الدین ابوالمحمد محمد الفرقانی آقسرائی** (بعد از ۷۰۵/۱۳۰۵م) نیز شاعری است که دیوان شعری از او باقی مانده است. وی در سخن از سبک خراسانی در قرن ششم هجری متأثر بود. کلام او ساده و روان است و در دیوانش واژه‌های عربی کم به کار رفته است؛ هر چند، گاه ترکیب‌های عربی را با ترکیب‌های فارسی در بعضی از شعرهای خود در هم آمیخته و گاه نیز حتی یک مصراع را تماماً عربی آورده است.

### تألیفات قضات و دیوانیان

برخی از تألیفات این دوران نیز توسط قضات، که عمدتاً خود دانشمندانی بنام بودند، نگاشته شده است و یا نویسندگان دیگری تألیفات خود را به شرح حال زندگی آنان اختصاص داده‌اند که در اینجا به برخی از آنان اشاره می‌گردد.

**قاضی احمد ختنی** (نیکده‌ای) (بعد از ۷۳۳/۱۳۳۲م) از قضات آناتولی در این دوران است و کتاب «الولد الشفیق

رسانید. **قانعی طوسی** در اواخر قرن هفتم هجری درگذشت در حالی که همچنان لقب امیر و ملک‌الشعراى را به دوش می‌کشید. (ریاحی، ۱۳۵۰: ۴۲؛ مشکور، ۱۳۵۰: ۲۵؛ صفا، ۱۳۷۳: ۳، بخش ۱/۴۸۷؛ اقبال، ۱۳۱۲: ۷-۵۳۶)

**بهاء‌الدین محمد بن جلال‌الدین محمد سلطان ولد** (۷۱۲/۱۳۱۲م) از دیگر کسانی است که با آثار خود باعث نشر فرهنگ ایرانی در منطقه شده‌اند. افلاکی در «مناقب‌العارفین» می‌گوید: «حضرت ولد بعد از نقل والد خود سال‌های بسیاری به صفای تمام عمری راند و سه مجلد مثنویات و یک جلد دیوان انشاد فرموده، از معارف و حقایق و غرایب اسرار عالم را پر کرد و سی بلیدان کودن را عارف عالم و عالم عامل گردانید و جمیع کلام والد خود را با امثال عجیب و نظایر بی‌نظیر بیان و تقریر کرد...»

(صفا، ۱۳۷۳: ۲۸۵/۳)

## تاریخ‌نگاری فارسی در آسیای صغیر

**«نجم‌الدین ابوبکر محمدبن علی بن سلیمان راوندی**، که بعد از قتل طغرل‌بن ارسلان و برچیده شدن دولت آل سلجوق از عراق، روی به بلاد آسیای صغیر نهاد، در خدمت **غیاث‌الدین کیخسرو قلیچ ارسلان** (۵۸۸-۵۶۰۷/۱۱۹۲-۱۲۱۰م) درآمد و کتاب «اعلام الملوک» مسمی به «راحة الصدور و آية السرور» را که از مدتی پیش به تألیف آن شروع کرده بود در سال ۱۲۰۲/۵۵۹۹م به نام او تمام کرد. راوندی نه‌تنها در سال ۱۲۰۲/۵۵۹۹م بلکه چندی پیش از آن، چنان که از فحوای سخن او در دیباچه کتاب برمی‌آید، در اندیشه تألیف کتاب «راحة الصدور» بود و قدیمی‌ترین تاریخی که مؤلف برای پیدایش اندیشه تألیف راحة الصدور ذکر می‌کند سال ۱۱۴۸/۵۵۸۰م است. لیکن گویا

تنظیم مطالب و یادداشت‌های او بعد از مهاجرت به آسیای صغیر در حدود سال ۱۲۰۲/۵۹۹م صورت گرفته باشد و اتمام کلی این تألیف و درآمدن آن به نام غیث‌الدین کیخسرو بعد از فتح آنطالیه یعنی بعد از سال ۶۰۳/۱۲۰۶م انجام شد». (صفا، ۱۳۷۳، ج ۲: ۱۰۰۸-۹)

**شهاب‌الدین محمد خرنذری زیدری نسوی**، ملقب به منشی و نویسنده «سیرت جلال‌الدین منکبرنی»، از خانواده‌ای اعیانی بوده است. وی که تصدی دیوان کتابت انشا را نزد **جلال‌الدین خوارزمشاه** داشت بعد از مرگ وی خود را به آمد و بعد واردین رسانید و از طریق ممالک روم به میافارقین رفت و کتاب «نقته‌المصدور» را به سال ۶۳۹هجری/ ۱۲۴۱م در آنجا نوشت. این کتاب به زبان فارسی و دارای نثری مصنوع و شاعرانه و زیباست و شرح احوال خود و جلال‌الدین منکبرنی را از سال ۶۲۷/۱۲۳۹م در آن بیان کرده است. (نسوی، مقدمه مصحح، ۱۳۸۴: ک.ا. ل. ل.د.م) کتاب «سیرت جلال‌الدین» که از منشآت خوب فارسی در قرن هفتم به‌شمار می‌رود اصلاً به زبان عربی بوده ولی ظاهراً همان‌وقت شخص دیگری آن را به فارسی ترجمه و تحریر کرده است.

**ناصرالدین حسین بن مجدالدین محمد بن البی‌بی المنجمه** (ابن بی‌بی) مورخ مشهور این دوره نیز طبق اظهار خودش از پدر و مادری ایرانی متولد شد و کتاب «الاوامر العلانیة فی الامور العلانیة» را در سال‌های بین ۶۸۴-۶۸۱/۱۲۸۵-۱۲۸۲م هجری تألیف نموده است. (مختصر سلجوق‌نامه ابن بی‌بی، ۱۹۶، اقبال، ۱۳۱۲: ۹-۵۲۸)

**سلجوق‌نامه** ابن بی‌بی، کتابی تاریخی از نوع کتاب و صاف (تجزیه‌الابصار و تزجیه الاعصار) است. یقین است که نویسنده در این اثر متصنع و متکلف تنها قصد تاریخ‌نگاری نداشته است بلکه می‌خواسته با عبارت‌پردازی

و لفظ‌بازی اظهار فضل و دبیرپیشگی کرده و استادی خود را به رخ خواننده بکشانند. وی کتابش را به **علاء‌الدین عطا‌ملک بن محمود جوینی** تقدیم کرده است. (صفا، ج ۳، ص ۱۲۱۶ و ابن بی‌بی، ص ۲۹)

## فرهنگ‌نامه، دایرة المعارف و امثال به زبان فارسی

**حسام‌الدین حسن بن عبدالؤمن الخوی** متوفی بعد از ۱۲۹۱/۶۹۰م نیز، که ذکر وی گذشت، نخستین گام را در عرصه تألیف فرهنگ‌های ترکی به فارسی برداشت و فرهنگی با عنوان «تحفه حسام» را با استفاده از بحرهای مختلف عروضی در ۲۹۶ بیت به نظم کشید. علاوه بر آن، در سال ۱۲۴۳/۶۴۰م لغت‌نامه منظوم عربی به فارسی به نام «تصیبات‌الفتیان و نسیب التبیان» را نوشت. **قطب‌الدین محمود بن مسعود شیرازی** «علامه» (۷۱۰/۱۳۱۰م)، نیز کتاب معروفی در فارسی، به نام «دره التاج لفره‌الدیاج» دارد که در آن از چندین دانش حکمی و غیرحکمی سخن گفته است. (صفا، ۱۳۷۳، ج ۳: ۷۱-۲۴۰)

**حبیب‌بن ابراهیم تغلیسی** که در محیط تغلیس، همسایگی آناطولی بزرگ شده سپس به بغداد و از آنجا به روم آمده بود، کتاب مشهور خود «تقویم الادویه» را، که یک فرهنگ دارویی است، به پنج زبان فارسی، عربی، یونانی، سریانی و رومی نوشته است.